
 
 

SETTORE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E BILANCIO  DIREZIONE TECNICO 
AMMINISTRATIVA 

DECRETO DEL DIRIGENTE 
 
   n°   14               del  18/03/2024 
 

Oggetto: Servizi assicurativi a favore della Regione Toscana, degli enti e delle Agenzie regionali e delle società in 
house regionali. Autorizzazione Dirigente del Settore Servizi Generali e Amministrazione del Patrimonio della 
Regione Toscana alla sottoscrizione del contratto per il Lotto 1 RC Patrimoniale. Assunzione impegno a stipulare 
la polizza e a sostenere il costo del relativo premio per tutta la durata del contratto. CIG principale: A04228ECD5 
CIG derivato: A0533621F0 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 

1320 del 28/10/2019; 

 

Visto il decreto del Direttore n. 77 del 02/08/2023 con il quale è stata affidata al sottoscritto la responsabilità del Settore 

Risorse Umane, Organizzazione e Bilancio dell'Agenzia Regionale di Sanità; 

 

Visti: 

 il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, quale nuova disciplina della materia di 

appalti redatta in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante “Delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”; 

 che ai sensi dell’art. 229 del d.lgs. 36/2023, le disposizioni del nuovo Codice Appalti e dei relativi allegati 

acquistano efficacia dal 1° luglio 2023; 

 l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023 il quale, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “…l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 

codice…”; 

 la Legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti e relative disposizioni sulla sicurezza e 

regolarità del lavoro” e successive modificazioni, per quanto applicabile, in attesa della rivisitazione della normativa 

regionale in materia; 

 il regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio 2007 n. 38, adottato con Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R e successive modificazioni, per quanto applicabile, in 

attesa della rivisitazione della normativa regionale in materia; 



 la delibera della Giunta Regionale Toscana n. 1258 del 30/10/2023 ad oggetto “Prime indicazioni agli uffici 

regionali per l’effettuazione delle procedure di affidamento di lavori, forniture e servizi a seguito del Decreto 

legislativo 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022 n. 

78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in particolare quanto riportato al suo Allegato A 

in merito allo svolgimento di procedure di affidamento sotto-soglia ed ai relativi controlli in ordine al possesso da 

parte dell’Operatore Economico dei requisiti di ordine generale di cui agli articoli 94 e 95 del D.lgs. 36/2023 e 

modalità di svolgimento dei medesimi; 

 il Disciplinare di “Contabilità e amministrazione” dell’ARS, come da ultimo modificato con decreto del Direttore 

n. 38 del 16/03/2021; 

 il Disciplinare per le “Acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi”, come da ultimo modificato con 

decreto del Direttore n. 30 del 17/07/2015, per quanto applicabile in relazione al nuovo Codice Appalti; 

 il Decreto Direttore n. 71 del 18/10/2018 “Affidamento di forniture, servizi e lavori: indicazioni per l'effettuazione 

delle procedure negoziate, per l’applicazione del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e per 

l’effettuazione dei controlli”, così come confermato e precisato con decreto direttore n. 97 del 13/08/2019, per 

quanto applicabile in relazione al nuovo Codice Appalti; 

 l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 

del d.lgs. n. 36/2023; 

 che ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, 

dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea; 

 che ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del nuovo Codice dei Contratti è previsto che “Nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

 i principi generali del nuovo Codice Appalti, d.lsg. 36/2023, di cui in particolare al Titolo I Art. 1 “Principio del 

risultato”, Art. 2 “Principio della fiducia” ed Art. 3 “Principio dell’accesso al mercato”, quali principi di 

concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e proporzionalità a cui l’Amministrazione è 

tenuta nell’espletamento della presente procedura; 

 

Considerato che: 

 l’art. 42 della L.R. n. 38/2007 prevede che “Per gli appalti di forniture e servizi di interesse regionale per le amministrazioni 

pubbliche, la Regione Toscana può assumere le funzioni di centrale di committenza ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 163/2006 e 

dell’articolo 1, comma 455, della L. 296/2006” e che il bando e la documentazione di gara, nell’ipotesi di cui al comma 

1 del citato art. 42, indicano il ricorso a tale forma di gestione della procedura e del contratto, l’importo massimo, la 

durata del contratto, nonché le modalità di adesione degli enti interessati; 

 ai sensi del comma 1 dell'art. 42 bis della L.R. n. 38/2007, Regione Toscana è il Soggetto Aggregatore regionale di 

cui all'articolo 9 del decreto legge 24/04/2014, n. 66, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, 

della legge 23/06/2014, n. 89; 

 ai sensi del comma 3 del medesimo art. 42 bis della citata L.R. n. 38/2007, in relazione alle procedure di gara svolte 

dal Soggetto Aggregatore regionale, sono obbligati a ricorrere al Soggetto Aggregatore regionale tutte le strutture 

della Giunta regionale, gli enti e agenzie regionali istituite ai sensi dell'articolo 51 dello Statuto (tra cui è compresa 

ARS) e le aziende ed enti del servizio sanitario regionale; 

 

Considerato che il prossimo 31/03/2024 è in scadenza la copertura assicurativa della Responsabilità Civile Patrimoniale 

affidata con proprio decreto n. 15 del 17/03/2023 alla Società Lloyd’s Insurance Company S.A., con sede a Bruxelles, 

rappresentata in Italia dal Rappresentante Generale per l'Italia dei Lloyd's (C.F./P. IVA 10548370963); 

 

Dato atto che Regione Toscana, in qualità di Soggetto aggregatore, con Decreto Dirigenziale regionale n. 26976 del 

21/12/2023 ha indetto una procedura aperta ex art. 71 D.Lgs. 36/2023, suddivisa in due lotti, per l’affidamento dei Servizi 

Assicurativi RC Patrimoniale e RCT Secondo Rischio Treni, a favore della Regione Toscana, degli Enti e Agenzie regionali e 

delle società in house regionali., tra i quali è ricompreso anche ARS; 

 

Considerato che, con lettera del 13/03/2024, la stessa Regione Toscana ha comunicato che in relazione al Lotto 1 “RC 

Patrimoniale” (CIG principale A04228ECD5) della procedura di gara sopra citata, a conclusione della fase di valutazione 

delle offerte, è risultata quale migliore offerta qualità/prezzo quella presentata dall’operatore economico XL Insurance 



Company SE, con sede legale a Dublino (Irlanda), Wolfe Tone House, Wolfe Tone Street, Dublin 1, D01 HP90, Ireland - 

Sede secondaria: Corso Como 17, 20154 – Milano, C.F./P.I. 12525420159, con un ribasso del 15 % sull’importo a base di 

gara; 

 

Rilevato che con nota Prot. n. 0166436 del 12/03/2024 il settore Contratti di RT ha comunicato al Settore Servizi 

generali ed amministrazione del patrimonio della stessa Regione Toscana, l’esito positivo dei controlli sui requisiti di ordine 

generale dell’aggiudicataria, specificando che la richiesta di informazioni ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. n. 159/2011 è stata 

attivata in data 06/03/2024 ma non è ancora pervenuto riscontro; 

 

Richiamato l’art. 3 del Capitolato Speciale Descrittivo Prestazionale del servizio in oggetto, che dispone quanto segue in 

ordine alle modalità di adesione degli enti: “Relativamente ad ogni lotto, nel decreto di aggiudicazione di Regione Toscana - Soggetto 

Aggregatore sarà dato atto dei provvedimenti che i singoli Enti di cui al precedente articolo 2 avranno adottato nei quali confermeranno la volontà 

di sottoscrizione delle polizze per la corrispondente durata riportata al precedente articolo 2, autorizzeranno il Dirigente responsabile del Settore 

Servizi Generali e Amministrazione del Patrimonio di Regione Toscana - Giunta Regionale a sottoscrivere il contratto a loro nome e conto, 

procederanno ad impegnare le somme necessarie al pagamento dei premi annui e all’adozione del CIG derivato.  

Il soggetto aggiudicatario si obbliga, pertanto, con decorrenza dalle ore 24:00 del 31/03/2024 ad emettere le singole polizze intestate a ciascuno 

degli Enti sopraindicati, secondo le rispettive specifiche tecniche contenute nelle schede del Capitolato speciale di polizza e il riepilogo partite da 

assicurare.”; 

 

Ravvisata pertanto la necessità, richiesta da Regione Toscana, di delegare al Settore Servizi Generali e Amministrazione 

del Patrimonio della Regione Toscana, in qualità di stazione unica appaltante, la gestione unitaria ed accentrata della 

procedura di gara inerente l’affidamento del servizio assicurativo Lotto 1 RC Patrimoniale e la stipula del contratto in nome 

e per conto del nostro Ente, in base agli esiti di gara e alle condizioni in essa offerte; 

 

Dato atto che per il servizio assicurativo di cui al Lotto 1 di gara, le specifiche tecniche riferite ad ARS, sono descritte 

nelle rispettive schede di polizza contenute nel capitolato di appalto del lotto medesimo; 

 

Ritenuto di procedere ad acquisire per il Lotto 1 RC Patrimoniale, per la quale è stata disposta l’aggiudicazione non 

efficace per la durata di 42 mesi, dal 31/03/2024 al 30/09/2027, secondo l’importo ribassato in sede di gara, il seguente 

CIG derivato: 

 Lotto 1 RC Patrimoniale CIG derivato: A0533621F0 per l’importo di € 12.658,63 per l’intera durata contrattuale, 

corrispondente ad un premio annuo di aggiudicazione di € 3.616,75; 

 

Rilevata pertanto la necessità di assumere, relativamente al suddetto servizio assicurativo, il corrispondente impegno di 

spesa per tutta la durata del contratto, sulla base del ribasso contenuto nell’offerta economica, per un importo totale 

aggiudicato per 42 mesi di durata contrattuale pari ad € € 12.658,63; 

 

Considerato che il contratto assicurativo che Regione Toscana stipulerà anche in nome e per conto degli Enti e Agenzie 

regionali, prevedono che la gestione delle polizze assicurative, compreso il pagamento del premio, avvenga per tramite del 

Broker assicurativo e pertanto tramite la Società Marsh SpA, quale attuale affidataria del servizio di brokeraggio e 

consulenza assicurativa, individuata con proprio decreto n. 11 del 08/03/2023, in adesione al contratto stipulato da Regione 

Toscana Soggetto Aggregatore; 

 

Visto e richiamato: 

- il Decreto Direttore n. 95 del 30/11/2023 con il quale è stato adottato il bilancio preventivo economico 2024 e 

pluriennale 2024 - 2026 dell'Agenzia Regionale di Sanità, ex art. 82-septies-decies, L.R. 40/2005, in attesa di 

approvazione da parte dei competenti organi della Regione Toscana; 

- il Decreto Direttore n. 13 del 16/02/2024 "Assegnazione budget ordinario dell'ARS per l'esercizio 2024" e in 

particolare le disposizioni per l’imputazione delle spese in esercizi futuri stabilite nell’Allegato 2 al decreto stesso; 

- che il costo totale di cui al presente affidamento possa essere totalmente imputato all'interno del Centro di 

Responsabilità "Funzionamento" del quale il sottoscritto ha la funzione di responsabile delle attività connesse e 

delle relative risorse e che è stata accertata la disponibilità finanziaria per procedere all'impegno di spesa di cui in 

parola; 

 

Rilevata pertanto la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi delle disposizioni di cui ai decreti 

Direttore precedentemente citati; 



 

Dato atto che la spesa da sostenere in esecuzione del presente provvedimento rientra nella fattispecie di spesa necessaria 

ed obbligatoria per evitare danni economici all’Agenzia; 

 

Dato atto che il presente provvedimento, per sua natura, è sottoposto al controllo di regolarità contabile; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DECRETA 

 

1. di autorizzare, sulla base delle motivazioni tutte espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

il Dirigente del Settore Servizi Generali e Amministrazione del Patrimonio della Regione Toscana, nella sua qualità 

di Dirigente Responsabile del contratto della procedura aperta indetta da Regione Toscana Soggetto Aggregatore 

con Decreto n. 26976 del 21/12/2023, per l'affidamento del Servizio assicurativo Lotto 1 RC Patrimoniale, alla 

stipula del contratto, in nome e per conto di ARS, sulla base degli esiti di gara e alle condizioni in essa offerte, 

come conseguente al provvedimento di aggiudicazione non efficace disposto dal soggetto aggregatore; 

 

2. di dare atto che per il Lotto 1 RC Patrimoniale, di specifico interesse per ARS, è stata disposta l’aggiudicazione non 

efficace in favore dell’operatore economico XL Insurance Company SE, con sede legale a Dublino (Irlanda), Wolfe 

Tone House, Wolfe Tone Street, Dublin 1, D01 HP90, Ireland - Sede secondaria: Corso Como 17, 20154 – 

Milano, C.F./P.I. 12525420159, con un ribasso del 15%; 

 

3. di impegnarsi alla stipula della polizza che sarà successivamente emessa e intestata all’ARS per il Lotto 1 per la 

durata di 42 mesi, dal 31/03/2024 al 30/09/2027, alle condizioni offerte in sede di gara e secondo le specifiche 

tecniche riferite all’Agenzia come descritte nel capitolato del lotto medesimo; 

 

4. di dare atto che è stato acquisito il seguente CIG derivato: 

 Lotto 1 RC Patrimoniale CIG derivato: A0533621F0 per l’importo di € 12.658,63 per l’intera durata 

contrattuale, corrispondente ad un premio annuo di aggiudicazione di € 3.616,75; 

 

5. di nominare il sottoscritto quale Responsabile Unico del Progetto relativamente ai servizi assicurativi forniti 

all’ARS nell’ambito del lotto sopra specificato; 

 

6. di autorizzare la spesa complessiva di € 12.658,63, di competenza degli esercizi dal 2024 al 2027, quale somma dei 

premi di polizza relativi alla copertura assicurativa sopra specificata, per la durata 42 mesi, dal 31/03/2024 al 

30/09/2027, così come di seguito indicato: Autorizzazione alla spesa n. 31/2024 da imputare su CdR 

“Funzionamento”, commessa “Struttura”, mastro “Assicurazioni”; 
 

7. di autorizzare la Società Marsh S.p.A., in qualità di soggetto aggiudicatario del servizio di brokeraggio e consulenza 

assicurativa per l’ARS, individuato con decreto dirigente n. 11 del 08/03/2023 in adesione al contratto stipulato da 

Regione Toscana - Soggetto Aggregatore, alla gestione delle polizze sopra indicate, compresa la liquidazione dei 

premi relativi a ciascuna polizza, secondo le modalità stabilite nell’Accordo Quadro per il servizio di Brokeraggio 

assicurativo, aggiudicato dalla Regione Toscana - Soggetto Aggregatore con decreto dirigenziale n. 3719 del 28 

febbraio 2023, e negli schemi di contratto assicurativo riferito al lotto di gara sopra riportato; 

 

8. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 

Il Dirigente Settore Risorse Umane, Organizzazione E 

Bilancio 

Direzione Tecnico Amministrativa 

LACHI DANIELE 

(firmato digitalmente*) 

 

http://www.ars.toscana.it/


* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso 

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.” 

 


